



# CÂMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO: Forro de Gesso e Pintura da Câmara Municipal de Aricanduva

LOCAL: Rua Tiradentes, nº 234, Centro - Aricanduva/MG

REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI 06/2023; SETOP 04/2023 (SEM DESONERAÇÃO)

BDI ADOTADO: 24,64%

Profissional Responsável: Flora Ferreira Coelho - Engenheira Civil - CREA MG 210622/D

1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	CÓDIGO	FONTE	PLACA DE OBRA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR SEM BDI	VALOR COM BDI	TOTAL
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	2,00	307,73	383,40	766,80
<b>SUBTOTAL 1</b>								<b>766,80</b>

2 FORRO DE DRYWALL								
2.1	CÓDIGO	FONTE	FORRO DE DRYWALL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR SEM BDI	VALOR COM BDI	TOTAL
2.1.1	ED-49687	SETOP	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M²	167,00	55,95	69,71	11.641,57
2.1.2	ED-28454	SETOP	PERFIL TABICA GALVANIZADO, TIPO LISA, COM ACABAMENTO EM PINTURA, NA COR BRANCA, PARA FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	M	150,00	18,72	23,32	3.498,00
2.1.3	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	167,00	5,10	6,35	1.060,45

2.1.4	ED-50480	SETOP	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	167,00	30,97	38,59	6.444,53
2.1.5	ED-50452	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	167,00	16,77	20,89	3.488,63
<b>SUBTOTAL 2</b>								<b>26.133,18</b>

<b>3 ILUMINAÇÃO</b>								
3.1	CÓDIGO	FONTE	ILUMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR SEM BDI	VALOR COM BDI	TOTAL
3.1.1	ED-50228	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO No FORRO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM <sup>2</sup> (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UN	20,00	150,12	187,03	3.740,60
3.1.2	COMPOSIÇÃO DE MERCADO		PLAFON DE EMBUTIR LED 30W 6.000K	UN	28,00	35,00	43,61	1.221,08
<b>SUBTOTAL 3</b>								<b>4.961,68</b>

<b>4 PINTURA</b>								
4.1	CÓDIGO	FONTE	REDE PLUVIAL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR SEM BDI	VALOR COM BDI	TOTAL
4.1.1	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	630,00	2,97	3,70	2.331,00
4.1.2	ED-50477	SETOP	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	200,00	12,91	16,08	3.216,00

4.1.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	630,00	4,17	5,20	3.276,00
4.1.4	ED-9013	SETOP	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM DESEMPENADEIRA DE AÇO, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO/FUNDO PREPARADOR	M²	30,00	24,94	31,07	932,10
4.1.5	ED-50451	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	600,00	7,82	9,74	5.844,00
<b>SUBTOTAL 4</b>								<b>15.599,10</b>

<b>5 SERVIÇOS FINAIS</b>								
5.1	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR SEM BDI	VALOR COM BDI	TOTAL
5.1.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	167,00	4,82	6,01	1.003,67
<b>SUBTOTAL 5</b>								<b>1.003,67</b>
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>48.464,43</b>

---

Flora Ferreira Coelho  
Engenheira Civil  
CREA MG 210622/D